



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月30日

上場会社名 株式会社池田泉州ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8714 URL <http://www.senshuikeda-hd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 藤田 博久
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 宮田 浩二 (TEL) 06-4802-0013
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (平成27年3月期 第3四半期決算説明資料)
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 (—)

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	80,227	△1.2	15,024	21.0	12,513	21.6
26年3月期第3四半期	81,263	0.9	12,411	18.4	10,284	10.6

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 31,138百万円(668.4%) 26年3月期第3四半期 4,052百万円(△61.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	52.66	52.63
26年3月期第3四半期	43.47	43.45

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	5,453,009	223,025	3.9
26年3月期	5,349,776	196,397	3.4

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 212,738百万円 26年3月期 186,159百万円

(注) 「自己資本比率」は、((四半期)期末純資産の部合計－(四半期)期末新株予約権－(四半期)期末少数株主持分)を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	101,000	△3.6	19,500	11.0	17,000	2.3	63.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	27年3月期3Q	238,458,632株	26年3月期	238,458,632株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	575,559株	26年3月期	1,269,294株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	27年3月期3Q	237,603,144株	26年3月期3Q	236,541,935株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・四半期決算補足説明資料は、四半期決算短信に添付しております。
 ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第二種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	1,020円を18.5で 除した額	1,020円を18.5で 除した額
27年3月期	—	—	—		
27年3月期(予想)				1,020円を18.5で 除した額	1,020円を18.5で 除した額

(第三種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期					
27年3月期	—	—	—		
27年3月期(予想)				70.70	70.70

(注) 第三種優先株式につきましては、発行時の定めにより26年3月期の配当を行わないものとしているため、記載しておりません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

※平成27年3月期 第3四半期決算説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループ連結業績につきましては、役務取引等収益の増加や国債等債券売却益などのその他業務収益の増加がありましたが、貸出金利回りの低下を主因とした資金運用収益の減少や株式等売却益の減少によるその他経常収益の減少により、連結経常収益は前年同期比10億36百万円減少し、802億27百万円となりました。

また、預金等利回りの低下を主因として資金調達費用が減少し、国債等債券償却、不良債権処理や金銭の信託運用損の減少により、その他業務費用並びにその他経常費用も減少したことから、連結経常費用は前年同期比36億50百万円減少して、652億2百万円となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比26億13百万円増加して、150億24百万円となり、特別損益並びに法人税等合計などを計上後の四半期純利益は前年同期比22億29百万円増加して、125億13百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金の当第3四半期連結会計期間残高については、銀行業務において、個人預金・法人預金がともに増加したことから、前連結会計年度比1,390億円増加し、4兆7,198億円となりました。

貸出金の当第3四半期連結会計期間残高については、銀行業務において、地元企業への事業性貸出が増加したことを主因として、前連結会計年度比439億円増加し、3兆6,462億円となりました。

有価証券の当第3四半期連結会計期間残高については、国債及び外国証券が減少したことを主因として、前連結会計年度比1,772億円減少し、1兆1,982億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年11月14日に公表いたしました通期業績予想は、変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(「退職給付に関する会計基準」等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下、「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が1,616百万円増加し、繰延税金資産が257百万円減少し、退職給付に係る負債が892百万円増加し、利益剰余金が466百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ114百万円増加し、四半期純利益は73百万円増加しております。

(「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」の適用)

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成25年12月25日)を適用しておりますが、従来採用していた方法により会計処理を行っているため、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年 3 月31日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
現金預け金	215,658	441,261
コールローン及び買入手形	775	621
買入金銭債権	1,128	137
商品有価証券	122	148
金銭の信託	27,000	28,331
有価証券	1,375,525	1,198,230
貸出金	3,602,329	3,646,250
外国為替	5,529	4,583
その他資産	61,282	71,714
有形固定資産	38,447	37,941
無形固定資産	8,045	6,845
退職給付に係る資産	6,496	9,096
繰延税金資産	26,366	22,019
支払承諾見返	19,992	18,203
貸倒引当金	△38,923	△32,376
資産の部合計	5,349,776	5,453,009
負債の部		
預金	4,580,769	4,719,817
債券貸借取引受入担保金	315,691	214,190
借入金	118,517	154,948
外国為替	366	149
社債	70,000	70,000
その他負債	45,146	49,931
賞与引当金	1,678	840
退職給付に係る負債	120	662
役員退職慰労引当金	62	39
睡眠預金払戻損失引当金	328	487
ポイント引当金	170	193
偶発損失引当金	379	370
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	151	149
負ののれん	2	0
支払承諾	19,992	18,203
負債の部合計	5,153,379	5,229,984
純資産の部		
資本金	79,811	79,811
資本剰余金	59,251	59,199
利益剰余金	46,949	55,096
自己株式	△728	△332
株主資本合計	185,284	193,775
その他有価証券評価差額金	△147	17,682
繰延ヘッジ損益	1	6
退職給付に係る調整累計額	1,020	1,274
その他の包括利益累計額合計	875	18,963
新株予約権	68	62
少数株主持分	10,168	10,224
純資産の部合計	196,397	223,025
負債及び純資産の部合計	5,349,776	5,453,009

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 3 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年12月31日)
経常収益	81,263	80,227
資金運用収益	46,798	45,494
(うち貸出金利息)	38,657	36,428
(うち有価証券利息配当金)	7,892	8,729
役務取引等収益	14,997	16,216
その他業務収益	5,950	6,781
その他経常収益	13,517	11,733
経常費用	68,852	65,202
資金調達費用	6,750	6,324
(うち預金利息)	4,874	4,369
役務取引等費用	4,141	4,174
その他業務費用	6,895	6,038
営業経費	39,998	39,509
その他経常費用	11,066	9,154
経常利益	12,411	15,024
特別利益	3	0
固定資産処分益	0	0
負ののれん発生益	3	—
特別損失	171	104
固定資産処分損	36	68
減損損失	22	36
持分変動損失	112	0
税金等調整前四半期純利益	12,243	14,920
法人税、住民税及び事業税	709	1,453
法人税等調整額	807	425
法人税等合計	1,517	1,879
少数株主損益調整前四半期純利益	10,725	13,041
少数株主利益	441	527
四半期純利益	10,284	12,513

四半期連結包括利益計算書

第 3 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	10,725	13,041
その他の包括利益	△6,673	18,096
その他有価証券評価差額金	△6,680	17,838
繰延ヘッジ損益	7	4
退職給付に係る調整額	—	253
四半期包括利益	4,052	31,138
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,599	30,601
少数株主に係る四半期包括利益	452	536

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項ありません。